檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

花蓮縣政府　函

地址：97001花蓮縣花蓮市府前路17號

承辦人：吳玟佳

傳真：03-8235531

電話：03-8227171#304

電子信箱：yunjiang@nt.hl.gov.tw

受文者：花蓮縣秀林鄉秀林國民小學

發文日期：中華民國107年5月23日

發文字號：府人訓字第1070098507A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：公務員經營商業及兼職情形調查表。(1070098507_Attach007.docx)

主旨：「公務員經營商業及兼職情形調查表」業經銓敘部107年5

月16日部法一字第1074504766號函修正，轉請查照配合辦

理。

說明：

一、依據銓敘部107年5月16日部法一字第1074504766號函辦理

。

二、查銓敘部為期公務員能遵守公務員服務法(以下簡稱服務

法)有關經營商業及兼職限制等相關規定，並避免公務員因

未諳法令而觸法，前於105年5月5日以部法一字第1054103

148號函檢送「公務員經營商業及兼職情形具結書(調查表

)」，請各機關學校人事單位要求適用服務法之現職人員

定期(每年或間年)，以及新進人員於就(到)職時填具，自

行檢視(具結)有無違反服務法經營商業及兼職規定等情形

，以落實服務法相關規範。

三、審酌前開具結書係各機關學校為落實人事管理，請所屬人

員自行檢視有無違反服務法，爰名稱修正為「公務員經營

商業及兼職情形調查表(以下簡稱調查表)」。又為利調查

8

1070001450

■■■■■■秀國 ■■■■■■■107/05/24

■■■■■■■

57

第2頁，共2頁

裝

訂

線

表之填寫，銓敘部前經參酌部分機關所提調查表之部分提

問，語意未臻明確之意見，酌予修正調查表內容（按：修

正提問四），爰請各機關學校於下次辦理機關學校所屬人

員經營商業及兼職情形調查時，依本案調查表格式辦理。

另考量公務員如違反服務法所定經營商業或兼職規定，經

權責機關查證屬實，即應課予懲戒或懲處責任，是各機關

學校就所屬人員填載之調查表內容，仍應本於權責覈實審

認；而實務上迭有現職公務員受聘兼任其他機關職務而衍

生適法性爭議，是機關如因業務需要遴聘外聘委員，而該

人員具現職公務員身分時，各機關學校亦應協助需求單位

，依法覈實審認該等外聘委員之適格性，以杜爭議。

正本：本府所屬一-二級機關、本縣各鄉鎮市公所、本縣各鄉鎮市民代表會、花蓮縣立

體育高級中等學校、本縣各公立國民中-小學

副本：本府人事處 2018-05-23
15:11:37